
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto Centrale di Caorso-aggiornamento delle modalità di 

gestione dei rifiuti radioattivi e relativo stoccaggio 

provvisorio in sito - Revisione della prescrizione 3b) 

della Determina DVA-2013-18706 del 06/08/2013 

Procedimento Modifica quadro prescrittivo del provvedimento 

conclusivo di Verifica di Assoggettabilità 

ID Fascicolo [4530]  

Proponente Sogin S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA/VAS n. 2995 del 

12/04/2019 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 29/05/2019 Data: 30/05/2019 Data: 30/05/2019



 

 
 

2

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104, recante “Attuazione della direttiva 

2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 

2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale (VIA) di determinati progetti 

pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”; 

 

VISTO l’articolo 9 del Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90 e 

successive modifiche di cui all’articolo 7, comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, 

convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione Tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA/VAS; 

 

VISTO il D.P.R. 120/2017 recante “Regolamento recante la disciplina semplificata della 

gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 

133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164”; 

 

VISTA la Determina n° DVA-2013-0018706 del 06/08/2013, rilasciata ai sensi dell’art.20 

del D. Lgs. 152/2006 previgente alle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 104/2017, con la quale è 

stato escluso dalla V.I.A., subordinatamente all’ottemperanza di una serie di prescrizioni, il progetto 

denominato “Centrale di Caorso - aggiornamento delle modalità di gestione dei rifiuti radioattivi e 

relativo stoccaggio provvisorio in sito”; 

 

VISTA in particolare la prescrizione 3b) che recita “In riferimento alle terre di scavo: tutti i 

terreni scavati nel corso delle attività di cantiere di questo progetto e sottostanti agli attuali 

depositi devono essere gestiti in qualità di rifiuti speciali ai sensi del D.lgs. 152/06 ss.mm.ii. e come 

tali allontanati dal sito e conferiti presso impianti autorizzati di recupero/smaltimento”; 

 

VISTA la nota prot. n. 0073943 del 7 dicembre 2018, acquisita al prot. n. 27756/DVA del 7 

dicembre 2018, con cui SOGIN S.p.A. ha presentato istanza di revisione della citata prescrizione, 

chiedendo in particolare, alla luce delle modifiche normative introdotte in materia di terre e rocce da 

scavo dal D. Lgs. 120/2017 e in virtù di quanto stabilito dai “criteri di priorità nella gestione dei 

rifiuti” definiti all’art. 179, c.1 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, “di poter revisionare la 

prescrizione n. 3b del provvedimento di cui trattasi, al fine di consentire il parziale riutilizzo in sito 

delle terre e rocce da scavo, prodotte nell’ambito dell’adeguamento dei depositi ERSBA 1 e 2, ai 

sensi dell’art. 185 del D.L.gs. 152/2006 e dell’art. 24 comma 3 del DPR 120/17”. 

 

VISTA la nota prot. 6410/DVA del 13/03/2019 con cui è stato dato avvio all’istruttoria 

tecnica relativa alla suddetta istanza presso la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA/VAS; 

 

ACQUISITO il parere positivo della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA/VAS n°2995 del 12/04/2019, assunto al prot. 1491/DVA del 18/04/2019, costituito 

da n. 11 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 

CONSIDERATO che nel suddetto parere, la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA/VAS ha espresso parere positivo in merito alla revisione della prescrizione 3b) 



 

 
 

3

della Determina di Assoggettabilità a VIA n° DVA-2013-0018706 del 06/08/2013, “al fine di 

consentire il parziale riutilizzo in sito delle terre e rocce da scavo, prodotte nell’ambito 

dell’adeguamento dei depositi ERSBA 1 e 2, ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 24 

comma 3 del DPR 120/17”; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere alla modifica 

dell’enunciato della prescrizione 3b) della Determina di Assoggettabilità a VIA n° DVA-2013-

0018706 del 06/08/2013 

 

 

DETERMINA 

 

 

La prescrizione n.3b) della Determina di Assoggettabilità a VIA n° DVA-2013-0018706 del 

06/08/2013 citata in premessa, è così modificata: “Con riferimento ai materiali da scavo, prodotti 

dalla realizzazione dell’opera, il proponente dovrà procedere prima dell’inizio dei lavori alla 

redazione del Piano di Utilizzo Terre ai sensi dell’art.24, comma 4, del D.P.R.120/2017. Gli esiti 

della progettazione esecutiva saranno trasmesse al MATTM ed ARPA Emilia Romagna”.  

 

Il presente provvedimento sarà comunicato alla Sogin S.p.A., al Ministero dello Sviluppo 

Economico e alla Regione Emilia Romagna, la quale provvederà a portarlo a conoscenza delle altre 

amministrazioni eventualmente interessate. 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di 

questo Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 dalla pubblicazione sul portale delle valutazioni ambientali. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-06-03T12:25:34+0200


		2019-06-03T12:36:11+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




